

**INDICE****STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO  
DEL GRUPPO AL 31 DICEMBRE 1980**

Premessa  
Area di consolidamento  
Note metodologiche  
Note illustrative alle voci di bilancio  
Stato patrimoniale  
Conto economico

## Tabelle di dettaglio

- 1) Costi ed oneri da ammortizzare
- 2) Elenco delle società facenti parte del Gruppo incluse nel consolidato e ripartizione del relativo capitale sociale
- 3) Fondo ammortamento immobilizzazioni tecniche
- 4) Fondo indennità anzianità personale
- 5) Altri fondi
- 6) Organici del personale al 31-12-1980 - Forza media dell'anno 1980 - Costo del lavoro anno 1980 e raffronto con i dati dell'anno 1979
- 7) Ammortamento immobilizzazioni tecniche - Ammortamento costi ed oneri da ammortizzare anno 1980 - Raffronto con i dati dell'anno 1979
- 8) Fatturato e ricavi diversi
- 9) Esistenze iniziali all'1-1-1980 - Rimanenze finali al 31-12-1980

**STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO DELLE SOCIETA'  
CONTROLLATE INCLUSE NEL CONSOLIDATO**

Partecipazioni dirette dell'Ente

**SOCIETA' FINANZIARIE CAPO GRUPPO**

Breda Ferroviaria (Bilancio al 30.6.1980)  
Breda Ferroviaria (Bilancio al 30.6.1981)  
E. Breda (Bilancio al 30.6.1980)  
E. Breda (Bilancio al 30.6.1981)

Mcs (Bilancio al 30.6.1980)  
Mcs (Bilancio al 30.6.1981)  
Sopal (Bilancio al 30.6.1980)  
Sopal (Bilancio al 30.6.1981)

#### ALTRE SOCIETA'

Agind  
Ati  
Atitransco  
Atla  
Breda Progetti e Costruzioni  
Ceti  
Compagnia Italiana Alberghi - CIAAO  
Istituto Ricerche Breda  
Filtrati  
Saibi

#### Partecipazioni comuni delle Finanziarie di Gruppo

Exportefim  
Safim

#### Partecipazioni della Finanziaria E. Breda

Breda Fucine  
Breda Fucine Meridionali  
Breda Heurtey Bergeon  
Breda Meccanica Bresciana  
Breda Precision  
Ducati  
Edina  
Ekdefim  
Immobiliare agricola San Giovanni  
O. t. b.  
Ote  
Oto Melara  
Oto (Sea) Private Limited  
Oto Trasm  
Servizi Comuni Breda  
S.i.g.m.a.  
Simmel Sud  
Società Anonima Ferrovie Settentrionali Sarde

**Partecipazioni della Breda Ferroviaria**

Agusta  
Agusta International  
Avis  
E.M. Elicotteri Meridionali  
Breda Costruzioni Ferroviarie  
Ferosud  
Ferroviaria Breda Pistoiesi  
Fonderie e Officine Meccaniche di Benevento  
Immobiliare S. Giuseppe  
Industria Aeronautica Meridionale  
Industria Alimentare e Manifatturiera  
M.v. - Meccanica Verghera  
O.me.ca. - Officine Meccaniche Calabresi  
Reggiane Officine Meccaniche Italiane  
Sbarec - Società Bonifiche Antimine Recupero e Costruzioni  
S.e.i. - Servizi Elicotteristici Italiani  
Siai  
Sofer - Officine Ferroviarie

**Partecipazioni della Mcs**

Alfisa  
Alluminio Italia  
Alsco Malugani  
Alumetal Società Alluminio e Metalli  
Ar:flex  
Comital  
Comitex  
Deltaglass  
Deutsche Comitex GmbH  
Elemes  
Energie  
Eurallumina  
Flovetro  
G.i.s. - Società Italiana Gomma  
Ilved - Industria Lavorazione Vetro e Derivati  
Irrigazione Italia  
Italsil  
L.L.L. - Aluminium-Vertrieb GmbH  
Laval - Lavorazioni Alluminio  
Metalrex  
Novicom  
Società Immobiliare Sarda Domus  
Sardegna Alluminio (Sardal)

Sava - Società Alluminio Veneto  
Sisca  
Siv - Società Italiana Vetro  
Siv - Deutschland  
Siv - France  
Società Vetri Speciali  
Somit  
Tubettificio Ligure  
Vetrexport  
Vetroeuropa

#### Partecipazioni della Sopal

Acquacoltura Sicilia  
Adriatica Supermarkets  
Agrialco  
Albacora  
Alco  
Alcopes  
Ancoofish  
Ancoopescas  
Azienda Vitivinicola De Sanctis  
Becagel Sud  
Cidac  
Cidac Lebensmittelvertriebs  
Colombani Lusuco  
Compagnie de Développement Agricole Rouville Limitée  
Dial  
Etna Vini  
Frigodaunia  
Industrias Pesqueras Uruguayas  
Ittica Ugento  
La Irpinia  
Nuova Vinicola Picardi  
Olisud  
Sapsa  
S.i.r.a.p.  
Sitarp  
S.iv.al.c.o.  
Trial  
Tri-Marine Associated Limited  
Tri-Marine International (Pte) Ltd.  
Vinitalia  
Vinitalia Commerciale  
Pilpico-Pilbara Fishing Co. Pty. Ltd.

**STATO PATRIMONIALE  
E CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO  
DEL GRUPPO AL 31 DICEMBRE 1980**

PAGINA BIANCA

**PREMESSA**

La legge 7 maggio 1973 n. 243, ha fatto obbligo all'EFIM di presentare, unitamente al proprio rendiconto annuale, lo stato patrimoniale ed il conto economico consolidato delle società nelle quali esso detenga, direttamente o tramite aziende del Gruppo, almeno il 50% del capitale sociale.

Il consolidato di Gruppo deve essere corredato degli stati patrimoniali e dei conti profitti e perdite di tutte le aziende incluse nel consolidato stesso.

Il termine di presentazione da parte dell'EFIM del proprio rendiconto annuale è stabilito nel 30 aprile di ogni anno e, pertanto, a tale data non è possibile redigere il consolidato dei bilanci chiusi al 31 dicembre dell'anno precedente in quanto ancora in corso di approvazione. In conseguenza di tali difficoltà il Ministero delle Partecipazioni Statali ha disposto, in applicazione alla legge sopra indicata, che l'EFIM allegghi al proprio rendiconto annuale il bilancio consolidato del Gruppo riferito alla data del 31 dicembre dell'anno precedente a quello del rendiconto dell'Ente. Peraltro, se l'Ente potrà disporre di un più ampio margine di tempo per presentare il proprio rendiconto, come già previsto per altri Enti di Gestione, sarà possibile in un prossimo futuro allegare il bilancio consolidato del Gruppo riferito all'ultimo bilancio approvato dall'Ente.

Come per il passato, anche nel bilancio consolidato 1980, sono state incluse le società nelle quali l'EFIM, pur non possedendo direttamente o indirettamente il 50% del capitale sociale, esercita per prassi ormai consolidata o per accordi con gli altri azionisti, un controllo di fatto sulla gestione aziendale. Le società entrate ed uscite dall'area di consolidamento, nel corso dell'esercizio, si intendono tutte entrate ed uscite il 1° gennaio.

Il bilancio consolidato al 31-12-1980, esposto nel presente fascicolo, viene allegato al bilancio dell'EFIM relativo all'esercizio 1981.

## AREA DI CONSOLIDAMENTO

Il bilancio consolidato del Gruppo EFIM al 31-12-1980 comprende i dati patrimoniali ed economici riguardanti:

- l'Ente di Gestione;
- le società Finanziarie Capo Gruppo sottoindicate e le società da esse controllate:
  - Finanziaria Ernesto Breda;
  - Breda Ferroviaria - Partecipazioni e Finanziamento Costruzioni Ferroviarie;
  - MCS;
  - SOPAL - Società Partecipazioni Alimentari;
- le altre società a partecipazione diretta (Istituto Ricerche Breda; Compagnia Italiana Alberghi-CIAAO; Breda Progetti e Costruzioni e la sua controllata Agind; ATI e le sue controllate Atitransco, Atla, Ceti, Filtrati, Saibi);
- le società che svolgono un'attività nell'interesse generale di Gruppo (SAFIM - Società per Azioni Finanziaria Industria Manifatturiera, EXPORTEFIM).

Nel corso del 1980 il pacchetto azionario della Insud, detenuto dall'EFIM, è stato ceduto alla Cassa del Mezzogiorno e pertanto i dati relativi alla Insud ed alle sue controllate non sono più inclusi nel consolidato di fine esercizio; i dati relativi alle stesse aziende sono stati anche esclusi, per omogeneità, dal consolidato 1979 preso a raffronto.

Rispetto al consolidato dell'anno 1979 non risultano, inoltre, inclusi i dati relativi alle società: Azienda Agricola Tabacchi Campolongo e IN.P.A.S. - Industria Produzione Alimenti Surgelati, per le quali è stata definita la procedura di Liquidazione.

Inoltre, non risultano separatamente acquisiti i dati della società Lavorazione Leghe Leggere che è stata incorporata nella SAVA - Società Alluminio Veneto per azioni, inclusa nel consolidato e che ha assunto la nuova denominazione sociale di SAVA - Alluminio Veneto S.p.A.



Sono stati invece inseriti i dati delle società di nuova costituzione o di quelle entrate a far parte del Gruppo nel 1980 e più precisamente:

- a) società di nuova costituzione (Oto Sea, Alisiai, Eliagusta, L.L.L. Aluminium Vertrieb, Società Vetri Speciali, Acquacoltura Sicilia ed Ancoofish);
- b) società già costituite delle quali è stato acquisito il controllo: (Comital, Ariflex, Comitex, Deutsche Comitex, Metalrex, Novicom).

L'elenco delle aziende consolidate con l'indicazione della quota di partecipazione del Gruppo e della quota di partecipazione di terzi azionisti è riportata nell'allegata tabella n. 2.

## NOTE METODOLOGICHE

Il consolidamento dei bilanci è stato effettuato con il metodo della integrazione globale e cioè tutte le attività e passività delle società oggetto di consolidamento sono state incluse nel bilancio consolidato a prescindere dalla percentuale di possesso azionario diretto o indiretto dell'Ente; fa eccezione la voce « capitale e riserve » che è stata suddivisa in « Fondo di dotazione dell'Ente », « Riserve di pertinenza del Gruppo » e « Capitale e riserve di terzi azionisti ».

Per le finanziarie del Gruppo, che chiudono per statuto i propri bilanci al 30 giugno di ciascun anno, si è provveduto a consolidare la situazione patrimoniale al 31-12-1980 ed il conto economico alla stessa data comprendente i risultati di un esercizio solare.

I criteri adottati, per la elaborazione del bilancio consolidato di Gruppo al 31-12-1980, sono rimasti pressochè invariati rispetto al passato.

In sintesi, sono state effettuate le seguenti operazioni:

- a) compensazione tra le partecipazioni azionarie ed i capitali sociali delle diverse società tra loro direttamente collegate;
- b) compensazione delle reciproche poste di debito e credito e delle forniture e prestazioni intervenute tra le diverse società consolidate, nonché degli oneri e dei proventi finanziari;
- c) trasferimento dal risultato di esercizio a risultati esercizi precedenti (inseriti nello stato patrimoniale tra le riserve al netto delle perdite) della quota di utili o di perdite relativa rispettivamente ad incassi di dividendi o a svalutazioni di partecipazioni avvenute nell'ambito delle società consolidate. Tale impostazione deriva dal fatto che i dividendi corrisposti e le riduzioni di capitale per perdite trovavano collocazione nei precedenti esercizi nella voce « risultato di esercizio »;
- d) le plusvalenze derivanti da conferimenti o da cessioni di beni patrimoniali ad altre aziende del Gruppo sono riportate in apposita voce delle riserve e non figurano nel risultato d'esercizio.

**NOTE ILLUSTRATIVE ALLE VOCI DI BILANCIO**

Le risultanze del consolidato 1980 evidenziano, nei confronti del 1979, una espansione dell'attività produttiva ed economica che, se pur contenuta in termini reali, (tenuto conto delle tendenze inflattive in atto e delle società entrate nel Gruppo), resta pur sempre apprezzabile a fronte delle difficoltà incontrate e della critica congiuntura attraversata dal Paese.

Una valutazione di sintesi dell'espansione del Gruppo sul piano patrimoniale ed economico - produttivo è fornita dai dati in appresso esposti:

		1979 (1)	1980	Differenza (%)
Attivo Patrimoniale Consolidato	L/mil.di	4.112	5.006	+ 21,7
Immobilizzazioni tecniche. lorde	L/mil.di	1.326	1.577	+ 18,9
Fatturato consolidato e ricavi diversi	L/mil.di	1.943	2.456	+ 26,4
Occupazione media	N.	40.089	40.908	+ 2,0

Il bilancio consolidato al 31-12-1980 presenta una perdita di L/miliardi 88,5 (di competenza del Gruppo L/miliardi — 95,0 e di competenza di terzi L/miliardi + 6,5) contro una perdita consolidata al 31-12-1979 di L/miliardi 185,3 (di competenza del Gruppo L/miliardi — 195,6 e di terzi L/miliardi + 10,3).

Nella tabella che segue si espone la composizione percentuale per settore di attività del fatturato, delle immobilizzazioni tecniche lorde e della occupazione al 31 dicembre 1980.

Settori di attività	Immobilizzazioni tecniche lorde (%)	Fatturato consolidato dell'anno (%)	Occupazione (%)
— Alluminio	45,3	38,8	27,1
— Meccanica	33,0	40,2	50,3
<b>Totale settore metalmeccanico</b>	<b>78,3</b>	<b>79,0</b>	<b>77,4</b>
— Alimentare	5,4	8,8	5,1
— Manifatturiero vario (vetro, tabacco e produzione varie, diverse)	15,2	11,8	15,5
— Servizi e varie	1,1	0,4	2,0
<b>Totale</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

(1) Rettificato per escludere la Insud e le sue controllate.

Le principali voci consolidate dello stato patrimoniale e del conto dei profitti e delle perdite, nonché le variazioni intervenute nei rispettivi valori in confronto a quelli dell'anno precedente, (sempre escludendo da questi ultimi i dati relativi alla Insud e sue controllate) (1) sono di seguito commentate.

### STATO PATRIMONIALE

#### ATTIVO

**Immobilizzazioni tecniche** L/mil. 1.576.613,8

L'incremento di L./mil. 250.092,9 è composto come segue:

● Valori netti al 31-12-1979 relativi ad aziende acquisite dal Gruppo nel corso del 1980	L/mil. +	16.223,5
● Investimenti effettuati nell'anno	» +	187.845,7
● Rivalutazione dei cespiti per conferimento dei beni patrimoniali delle società Costruzioni Aeronautiche G. Agusta e Siai Marchetti alle società di nuova costituzione Eliagusta e Alisiai	» +	61.049,8
● Variazioni anticipi a fornitori	» +	8.293,6
● Rivalutazione monetaria di società estere	» +	1.114,6
● Cessioni per conferimenti in altre società	» —	3.296,3
● Partite di giro ed altre causali per riclassificazioni anno 1979	» +	2.879,8
● Differenze cambio	» +	367,3
● Alienazioni e demolizioni	» —	24.385,1
<b>Totale variazioni</b>	L/mil.	<b>250.092,9</b>

(1) In particolare, ai fini del raffronto, il gruppo INSUD è stato escluso dal consolidamento e la partecipazione nella INSUD è stata riportata tra le partecipazioni in aziende non consolidate.

## VIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

La situazione al 31-12-1980 delle immobilizzazioni tecniche e del relativo fondo di ammortamento, per settore di attività, è esposta nella tabella che segue:

(in milioni di lire)

SETTORI DI ATTIVITA'	C E S P I T I			Fondo ammortamento	Valori residui netti	% ammortizzata dei cespiti in ammortamento
	In ammortamento	Non ammortizzabili	Totale			
Alluminio	660.943,6	53.665,4	714.609,0	316.069,9	398.539,1	47,8
Meccanico	446.483,3	73.059,7	519.543,0	140.586,1	378.956,9	31,5
<b>Totale settore metalmeccanico</b>	<b>1.107.426,9</b>	<b>126.725,1</b>	<b>1.234.152,0</b>	<b>456.656,0</b>	<b>777.496,0</b>	<b>41,2</b>
Alimentare	72.053,0	13.033,6	85.086,6	20.191,9	64.894,7	28,0
Vetro	180.388,1	12.973,3	193.361,4	90.004,4	103.357,0	49,9
Tabacco e produzioni varie	43.824,8	2.819,9	46.644,7	30.427,7	16.217,0	69,4
Servizi e varie	11.283,8	6.085,3	17.369,1	4.541,6	12.827,5	40,2
<b>TOTALE</b>	<b>1.414.976,6</b>	<b>161.637,2</b>	<b>1.576.613,8</b>	<b>601.821,6</b>	<b>974.792,2</b>	<b>42,5</b>

I suddetti valori comprendono L/mil. 12.750,3 di anticipi a fornitori per impianti, che nei bilanci aziendali vengono esposti tra i crediti commerciali.

**Costi ed oneri da ammortizzare** L/mil. 157.492,3

Sono formati in prevalenza da costi di manutenzioni straordinarie, dai costi relativi a studi, prototipi, progetti, concessioni, brevetti, marchi di fabbrica aventi una validità pluriennale e da quelli relativi all'emissione da parte dell'EFIM del prestito obbligazionario di 100 miliardi di lire nel 1976.

L'incremento netto dell'anno 1980 di L/mil. 58.956,3 è così costituito:

● Costi capitalizzati	L/mil. +	62.251,9
● Plusvalenze da conferimenti	» +	22.265,0
● Quote di ammortamento gravate al conto economico	» —	25.178,4
● Altre variazioni	» —	382,2
<b>Totale variazione</b>	<b>L/mil.</b>	<b>58.956,3</b>

Nella tabella allegata n. 1 viene esposta la composizione, per categoria, dei costi ed oneri da ammortizzare esistenti al 31-12-1980.

**Partecipazioni in Aziende non consolidate** L/mil. 188.937,1

Riguardano il valore contabile delle partecipazioni azionarie relative a società esterne all'area di consolidamento.

Nell'ammontare esposto sono comprese, tra le altre, le seguenti società:

- GEPI - (135,3 miliardi; percentuale di partecipazione 16,67%)
- SLIM - (8,4 miliardi; percentuale di partecipazione 40,00%)
- HALCO MINING INC. - (2,0 miliardi; percentuale di partecipazione 6,00%)
- ELETTRONICARBONIUM - (1,0 miliardi; percentuale di partecipazione 12,86%)
- THE MADRAS ALUMINIUM CO. - (1,4 miliardi; percentuale di partecipazione 20,00%)

- ALMARE - (19,0 miliardi; percentuale di partecipazione 33,31%)
- BREMA - (5,4 miliardi; percentuale di partecipazione 20,00%)
- SOGEP A - (1,0 miliardi; percentuale di partecipazione 33,33%)
- SIMMEL - (7,5 miliardi; percentuale di partecipazione 33,33%).

La variazione di L/miliardi — 16,9 è composta da una riduzione di L/miliardi 30,3 per la cessione da parte dell'Ente del pacchetto azionario della INSUD alla Cassa per il Mezzogiorno e da un aumento di L/miliardi 13,3 riferiti essenzialmente alla rivalutazione del valore delle azioni SIMMEL (L/miliardi 5,7) e SLIM (L/miliardi 6,8) detenute rispettivamente dalle società Breda Fucine ed Alumetal.

**Rimanenze di magazzino e lavori in corso** L/mil. 1.546.532,7

Il dettaglio delle rimanenze di magazzino al 31-12-1980 a confronto con quello al 31 dicembre 1979 è il seguente:

(L/milioni)	al 31-12-1980	al 31-12-1979	Differenza (1)
Materie prime, materiali diversi	379.945,0	292.551,0	+ 87.394,0
Semilavorati, prodotti finiti	352.148,7	230.060,7	+ 122.088,0
Lavori in corso per esercizio	782.636,9	631.780,5	+ 150.856,4
Merci viaggianti	31.802,1	21.611,4	+ 10.190,7
<b>TOTALE</b>	<b>1.546.532,7</b>	<b>1.176.003,6</b>	<b>+ 370.529,1</b>

Gli incrementi verificatisi nelle materie prime e nei lavori in corso per esercizio, non particolarmente rilevanti in termini reali, sono da attribuire prevalentemente ai settori elicotteristico e mezzi e sistemi di difesa che operano con commesse a lungo ciclo di lavorazione. Il notevole incremento dei prodotti finiti e semilavorati è dovuto invece alla debole congiuntura economica verificatasi nel settore alluminio ed in quello alimentare nella seconda parte dell'anno.

Il dettaglio delle rimanenze finali, ripartito per settore di attività, è riportato nell'allegata tabella n. 9.

(1) Dati riclassificati per porre in evidenza le merci viaggianti.

**Mezzi esigibili a vista ed a breve** L/mil. 258.965,0

Le disponibilità liquide — **cassa, banche e c/c postali** — si sono incrementate di L/mil. 44.256,7 soprattutto per l'incasso (L/miliardi 100,0) del fondo di dotazione dell'Ente per il 1980 avvenuto negli ultimi giorni dell'anno, compensato in parte dall'utilizzo, per necessità di gestione, di disponibilità esistenti alla fine dell'esercizio precedente.

Il portafoglio **titoli a reddito fisso** (L/mil. 9.322,5) composto in gran parte da titoli in deposito presso terzi a cauzione, di forniture da effettuare o in corso di espletamento, è incrementato di L/mil. 1.070,0.

La voce **altri** (L/mil. 261,5) è costituita esclusivamente da crediti verso terzi azionisti per aumenti di capitale.

**Crediti commerciali e diversi** L/mil. 1.141.534,4

I **crediti verso la clientela** (L/mil. 799.070,0) presentano un incremento, rispetto al 1979, di L/mil. 111.529,3 ampiamente giustificato dal maggior volume produttivo sviluppato nel complesso del Gruppo dalle aziende già in esercizio, dalla acquisizione della Comital e sue controllate nonché dal processo di svalutazione monetaria in corso. Infatti tra il 1979 ed il 1980 l'incidenza percentuale dei crediti sul fatturato passa dal 35,4% al 32,5%; le cause di tale riduzione, piuttosto che a più favorevoli termini di incasso, sono da attribuire alle già citate congiunture dei settori alluminio ed alimentare che hanno determinato un rallentamento delle fatturazioni nell'ultima parte dell'anno.

Gli **anticipi a fornitori per esercizio** (L/mil. 67.902,9) risultano pressochè invariati tra i due esercizi.

I **crediti di aziende ex elettriche verso l'ENEL** (L/mil. 13.514,7) non hanno subito variazioni rispetto allo scorso esercizio e rappresentano la situazione creditoria della MCS nei confronti dell'ENEL conseguente all'esproprio dei beni elettrici e minerari in base al D.P.R. 28 ottobre 1964, n. 1213. Per questo credito



pende presso l'Autorità Giudiziaria una vertenza tendente alla determinazione di un giusto prezzo di indennizzo.

I **crediti diversi**, (L/mil. 261.046,8) che raggruppano diverse poste attive, si sono incrementati di L/mil. 5.666,7.

**Differenze cambio c/finanziamenti** L/mil. 58.510,6

Tale posta evidenzia la differenza fra il controvalore in lire dei finanziamenti in valuta al cambio di erogazione ed il cambio esistente al 31-12-1980.

**Ratei e risconti attivi** L/mil. 77.888,1

Tale posta si è incrementata di L/mil. 11.691,8 e rappresenta le integrazioni e le rettifiche effettuate, in sede di chiusura dell'esercizio, per attribuire i ricavi ed i costi di effettiva competenza.

#### PASSIVO

**Capitale e riserve** L/mil. 663.470,8

La composizione del **fondo di dotazione** al 31-12-1980 con l'indicazione dei vari provvedimenti legislativi di assegnazione, conferimento e riduzione, è riportata di seguito:

#### **Ordinario**

##### — Assegnazione

● Legge 5-11-1964 n. 1176	L/mil.	25.000,0
● Legge 20- 2-1968 n. 99	»	20.000,0
● Legge 29-12-1969 n. 1072	»	100.000,0
● Legge 7- 5-1973 n. 243	»	215.000,0
● Legge 12- 8-1977 n. 675 (Delibera CIPI 1-12-1977)	»	122.000,0

## VIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

● D.L. 29-12-1977 n. 947 convertito in Legge 27-2-1978 n. 44	L/mil.	25.000,0	
● Legge 13-11-1978 n. 730	»	170.000,0	
● Legge 28-11-1980 n. 781	»	170.000,0	
			L/mil. 847.000,0
<b>— Conferimento di partecipazioni</b>			
● Decreto Minist. 16-11-1962	L/mil.	14.340,0	
● Decreto Minist. 30-12-1963	»	4.000,0	
● Decreto Minist. 30-12-1963	»	200,0	
● Decreto Minist. 17- 3-1969	»	182,9	
● Decreto Minist. 21-11-1975	»	2.759,4	
● Decreto Minist. 13- 1-1978	»	62,5	
			L/mil. 21.544,8
<b>Riporto utili anni precedenti</b>			» 277,2
			L/mil. 868.822,0
<b>— Dedotto</b>			
● Differenza tra il valore dei titoli iscritti in base al Decreto Ministeriale 16-11-1962 ed il loro valore nominale	L/mil.	5.340,0	
● Quote da incassare (Legge 28-11-1980 n. 781)	»	70.000,0	
			L/mil. 75.340,0
<b>Totale fondo di dotazione ordinario</b>			L/mil. 793.482,0
<b>GEPI</b>			
<b>— Assegnazioni</b>			
● Legge 22- 3-1971 n. 184	L/mil.	10.000,0	
● Legge 1- 2-1974 n. 59	»	16.000,0	

## VIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

● Legge 4- 8-1975 n. 394	L/mil.	16.000,0
● Legge 24- 5-1976 n. 350 e Legge 12- 8-1977 n. 675	»	84.000,0
● Legge 8- 1-1979 n. 6	»	30.000,0
● D.L. 26- 5-1979 n. 157	»	60.000,0
● Legge 28-11-1980 n. 784	»	28.000,0
		<hr/>
	L/mil.	244.000,0
 <b>— Deduzione per perdite</b>		
● Decreto Minist. 22-10-1974	L/mil.	4.000,0
● Decreto Minist. 5-10-1976	»	8.300,0
● Decreto Minist. 17-11-1976	»	6.000,0
● Decreto Minist. 9- 5-1978	»	12.350,0
● Decreto Minist. 22-11-1978	»	24.572,3
● Decreto Minist. 23- 7-1979	»	25.466,0
		<hr/>
	L/mil.	80.688,3
● Quote da incassare (Legge 28-11-1980 n. 784)	»	28.000,0
		<hr/>
<b>Totale fondo di dotazione GEPI</b>	L/mil.	135.311,7
		<hr/>
<b>Totale generale</b>	L/mil.	928.793,7
		<hr/>

Nel 1980 il fondo di dotazione dell'Ente ha avuto un incremento netto di L/mil. 100.000,0 derivante dalle seguenti operazioni:

## — Assegnazioni e incassi dell'esercizio

● Quota relativa all'anno 1980 del fondo di dotazione ordinario (Legge 28-11-1980 n. 781)	L/mil.	170.000,0
● Quota del fondo di dotazione destinato all'aumento del capitale sociale (Legge 28-11-1980 n. 784)	»	28.000,0
		<hr/>
	L/mil.	198.000,0

## — Deduzioni per quote non incassate

● Quota da incassare (Legge 28-11-1980 n. 781)	L/mil.	70.000,0
● Quota da incassare (Legge 28-11-1980 n. 784)	»	28.000,0
	<hr/>	<hr/>
	L/mil.	98.000,0
	<hr/>	<hr/>
<b>Variazione netta del fondo di dotazione</b>	L/mil.	100.000,0
	<hr/>	<hr/>

Il **Capitale di terzi Azionisti** (L/mil. 87.199,9) presenta un decremento di L/mil. 1.560,1 così costituito:

**Variazioni in più:**

## ● Aumenti di capitale

- Compagnia Italiana Alberghi - CIAAO quota relativa all'aumento del capitale da L/mil. 54 a L/mil. 200	L/mil.	6,9
- Fonderie Officine Meccaniche di Benevento - quota relativa allo aumento del capitale da L/mil. 800 a L/mil. 1.000	»	80,0
- Immobiliare S. Giuseppe - quota relativa all'aumento del capitale da L/mil. 25 a L/mil. 200	»	24,6
- Omeca - quota relativa all'aumento gratuito del capitale da L/mil. 1.000 a L/mil. 2.000	»	500,0
- Deltaglass - quota relativa all'aumento del capitale da L/mil. 50 a L/mil. 200	»	75,0
- E.M. - Elicotteri Meridionali quota relativa all'aumento gratuito del capitale da L/mil. 500 a L/mil. 3.500	»	764,4

## VIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

- Vetrexport - quota relativa all'aumento del capitale da L/mil. 1 a L/mil. 200	L/mil.	99,5	
- Albacora - quota relativa all'aumento del capitale da L/mil. 550 a L/mil. 1.000	»	173,9	
- Ancoopesca - quota relativa all'aumento del capitale da L/mil. 1.305 a L/mil. 2.663	»	331,2	
- Colombani-Lusuco - quota relativa all'aumento del capitale da L/mil. 10.000 a L/mil. 13.500	»	1.500,0	
- Ittica Ugento - quota relativa all'aumento del capitale da L/mil. 600 a L/mil. 1.000	»	20,0	
- Sivalco - quota relativa all'aumento del capitale da L/mil. 1.000 a L/mil. 1.950	»	450,0	
			L/mil. 4.025,5
● Costituzione di nuove società			
- Società Vetri speciali	L/mil.	850,0	
- Acquacoltura Sicilia	»	98,0	
- Ancoofish	»	2,0	
			» 950,0
● Altre causali (differenze cambio su partecipazioni estere)			
			» 9,9
<b>Totale variazioni in più</b>			<b>L/mil. 4.985,4</b>

**Variazioni in meno:**

● Riduzione di capitale			
- Tubettificio Ligure - quota relativa alla riduzione del capitale da L/mil. 8.016 a L/mil. 4.810	L/mil.	5,3	
- Elemes - quota relativa all'azzeramento del capitale	»	1.200,0	

## VIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

- Ati - quota relativa all'azzeramento del capitale	L/mil. 187,5	
	<hr/>	L/mil. 1.392,8
● Aziende non più consolidate		
- Azienda Agricola Tabacchi Campolongo		• 20,0
● Acquisizione da terzi azionisti di quote azionarie		
- Alumetal	L/mil. 132,7	
- Flovetro	• 5.000,0	
	<hr/>	• 5.132,7
<b>Totale variazioni in meno</b>		<hr/> <b>L/mil. 6.545,5</b> <hr/>

Le riserve di competenza del Gruppo e di terzi azionisti sono passate da L/mil. — 172.953,9 del 1979 a L/mil. — 264.848,1 del 1980.

Il dettaglio delle riserve, raffrontato con i valori al 31-12-1979, è il seguente:

(in milioni di lire)	Al 31-12-1979 (1)	Al 31-12-1980	Differenze
Riserve legali, straordinarie e varie	35.818,8	147.772,0	+ 111.953,2
Saldi attivi di rivalutazione monetaria	57.358,0	45.989,3	— 11.368,7
Contributi agli impianti	23.716,3	27.973,7	+ 4.257,4
Utili destinati a reinvestimenti	2.200,0	4.200,0	+ 2.000,0
	<hr/> <b>119.093,1</b>	<hr/> <b>225.935,0</b>	<hr/> <b>+ 106.841,9</b>
<b>A dedurre</b>			
Residuo risultati esercizi precedenti	— 278.435,1	— 462.730,7	— 184.295,6
Riserve di consolidamento	— 13.611,9	— 28.052,4	— 14.440,5
<b>Totale</b>	<hr/> <b>— 172.953,9</b>	<hr/> <b>— 264.848,1</b>	<hr/> <b>— 91.894,2</b> <hr/>

(1) Rettificato, come già menzionato, per escludere la Insud e le sue controllate.

Le riserve di consolidamento emergono dal confronto tra il valore nominale del capitale sociale delle società consolidate ed il valore contabile della relativa partecipazione.

Il dettaglio delle variazioni delle riserve è il seguente:

● **Riserve legali, straordinarie e varie**

- Accantonamenti dell'anno per ripartizione dei risultati degli esercizi precedenti	L/mil. +	5.610,7
- Contributo art. 18 legge 12-8-1977 n. 675	» +	1.521,3
- Copertura delle perdite di esercizi precedenti	» —	972,4
- Aumenti gratuiti di capitale	» —	2.259,4
- Distribuzione agli azionisti	» —	2.000,0
- Plusvalenze su conferimenti beni patrimoniali alle società Alisiai e Eliagusta	» +	105.186,8
- Recuperi dal risultato di plusvalenze per vendite a società consolidate di beni patrimoniali e di dividendi per distribuzione di riserve	» +	4.083,7
- Altre causali (comprese aziende entrate)	» +	782,5
		<hr/>
	L/mil. +	111.953,2
		<hr/>

● **Saldi attivi di rivalutazione monetaria**

- Aumento per rivalutazione effettuata nell'anno (società estere)	L/mil. +	703,2
- Saldi attivi di rivalutazione monetaria utilizzati nell'esercizio a copertura perdite esercizi precedenti	» —	10.906,9
- Saldi attivi di rivalutazione monetaria utilizzati nell'esercizio per aumenti gratuiti di capitale sociale	» —	1.352,7
- Altre causali (compresi valori di aziende entrate)	» +	187,7
		<hr/>
	L/mil. —	11.368,7
		<hr/>

● **Contributi agli impianti**

Contributi incassati nell'anno:

- dalla Cassa per il Mezzogiorno	L/mil. +	2.569,3
- dalle Regioni	» +	368,0
- dalla Comunità Europea	» +	935,7
- altre causali (per riclassificazione anno 1979)	» +	384,4
	<hr/>	
	L/mil. +	4.257,4
	<hr/>	

● **Residuo risultati esercizi precedenti**

- Risultato consolidato 1979 passato a risultati esercizi precedenti	L/mil. —	184.977,3
- Utili dell'esercizio 1979 passati a riserve o distribuiti agli azionisti al netto dei dividendi incassati da società consolidate	» —	15.303,8
- Copertura delle perdite di esercizi precedenti mediante svalutazioni di capitale	» +	130.387,5
- Operazioni di consolidamento a rettifica di duplicazione di risultati ed altre causali	» —	127.568,0
- Copertura delle perdite di esercizi precedenti mediante utilizzo di riserve	» +	11.879,3
- Copertura delle perdite di esercizi precedenti mediante intervento degli azionisti	» +	724,0
- Valori netti dei risultati delle aziende entrate o cedute nell'anno	» +	562,7
	<hr/>	
	L/mil. —	184.295,6
	<hr/>	

● **Riserve di consolidamento**

- Acquisizione pacchetto azionario Comital	L/mil. —	11.116,0
- Variazioni a seguito di svalutazioni e di aumenti a pagamento di capitali effettuati nell'anno	» —	823,0
- Variazioni per aumenti gratuiti di capitale effettuati nell'anno	» +	2.541,1



## VIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

- Variazioni per rivalutazioni di partecipazioni	» —	4.372,9
- Recupero minusvalenze su partecipazioni riferite ad esercizi precedenti	» +	459,8
- Fondo sovrapprezzo azioni	» —	462,3
- Altre causali (differenze cambio)	» —	667,2

---

L/mil. — 14.440,5

---

● **Utili destinati a reinvestimenti**

- Aumenti dell'anno da utili conseguiti nel 1979	L/mil. +	2.000,0
--	----------	---------

**Variazione netta**

---

L/mil. — 91.894,2

---

La **perdita consolidata** dell'esercizio (L/mil. 87.674,7 di competenza per L/mil. — 94.196,5 del Gruppo Efim e per L/mil. + 6.521,8 dei terzi azionisti) discorda di L/mil. 846,2 da quella esposta nel conto economico (L/mil. 88.520,9) per la differenza tra valori di carico delle partecipazioni e valori nominali dei capitali sociali che, in sede di operazione di svalutazione, ha determinato una corrispondente minore perdita per le società controllate rispetto alle perdite coperte con la riduzione del capitale, nonché per perdite coperte in corso d'anno e di competenza di terzi azionisti.

Per un più approfondito esame dei risultati di gestione si rinvia a quanto successivamente esposto in sede di esame del conto economico.

**Fondi** L/mil. 954.783,7

Il **fondo ammortamento delle immobilizzazioni tecniche**, che ammonta a L/mil. 601.821,6, ha registrato un incremento composto come segue:

● Valori al 31-12-1979 relativi ad aziende entrate nel Gruppo nel corso del 1980	L/mil. +	8.792,2
● Quote stanziato nell'anno e gravate al conto economico	» +	111.119,1

## VIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

● Rivalutazioni monetarie di società estere	L/mil. +	411,4
● Partite di giro per riclassificazioni da altre voci di bilancio	» +	247,5
● Utilizzi per alienazioni e demolizioni	» —	14.043,5
● Riduzione per conferimento di immobilizzi alle società Alisiai, Eliagusta e Nuova Sirma	» —	64.556,2
<b>Totale variazione</b>	<b>L/mil. +</b>	<b>41.970,5</b>

I valori del fondo ammortamento per settori di attività sono esposti a pagina 12.

Il fondo ammortamento alla data del 31-12-1980 rappresenta il 42,5% delle immobilizzazioni tecniche ammortizzabili in esercizio, contro il 42,9% dello scorso anno.

Nella tabella allegata n. 3 si è riportato il dettaglio per gruppo omogeneo di cespiti.

Il **fondo indennità anzianità personale** al 31-12-1980 (L/mil. 195.440,8) ha avuto un incremento di L/mil. 30.097,8, così costituito:

● Valori del fondo al 31-12-1979 relativi ad aziende entrate nel Gruppo nel corso del 1980	L/mil. +	4.084,5
● Accantonamenti dell'anno 1980	» +	41.928,7
● Trasferimenti da società e passaggi di qualifica	» —	122,0
● Utilizzi del fondo per pagamenti effettuati al personale con il quale è cessato il rapporto di lavoro	» —	15.793,4
<b>Totale variazione</b>	<b>L/mil. +</b>	<b>30.097,8</b>

Il dettaglio del fondo indennità anzianità personale, ripartito per settori di attività, viene esposto nella tabella allegata n. 4.

Il **fondo svalutazione crediti** e gli **altri fondi** (L/mil. 157.521,3) presentano un incremento di L/mil. 7.819,2 a fronte di rischi ordinari di gestione.

Il fondo svalutazione crediti (L/mil. 20.381,2) è pari al 2,6% circa dei crediti verso clienti. Esso rappresenta lo stanziamento effettuato per fronteggiare eventuali perdite su crediti che comprendono anche quelli verso le Amministrazioni dello Stato ed Enti Pubblici.

Questi ultimi incidono all'incirca per un terzo del totale dei crediti stessi e per i quali, pur riscontrandosi lentezza nelle riscossioni, non sussistono praticamente rischi di esigibilità.

Gli altri fondi sono relativi ad accantonamenti per imposte, oscillazione cambi e per coperture oneri diversi. Il dettaglio del fondo svalutazione crediti e degli altri fondi viene riportato nell'allègata tabella n. 5.

**Debiti finanziari** . . . . . L/mil. 1.832.985,0

L'esposizione finanziaria presenta un incremento, rispetto allo scorso esercizio, di L/mil. 477.168,3. L'espansione dell'indebitamento riflette l'insufficienza di mezzi propri a far fronte al finanziamento delle perdite, degli investimenti (che per l'anno 1980 ammontano a L/miliardi 187,8) nonchè delle necessità correnti.

Nel corso del 1980 sono stati contratti nuovi prestiti in valuta che hanno portato l'ammontare complessivo dei debiti stessi, al 31-12-1980, a circa 800 milioni di dollari USA.

Il decremento di L/mil. 12.705,1 dei prestiti **obbligazionari**, si riferisce principalmente al rimborso della terza delle otto rate annuali di ammortamento del prestito emesso dall'EFIM nel 1976.

Gli **effetti passivi** presentano un aumento (L/mil. 15.889,4) determinato dal saldo tra gli importi pagati alle scadenze e le nuove emissioni. Gli altri debiti finanziari presentano un aumento solo apparente in quanto nel 1980 si è proceduto ad una diversa classificazione dei debiti.

Il predetto aumento complessivo (L/mil. 477.168,3) ha comportato un incremento degli oneri finanziari netti anche in termini relativi (9,2% dei ricavi, contro il 6,8% del 1979), con importanti riflessi negativi sui risultati di gestione.

**Debiti commerciali e diversi** L/mil. 1.429.773,6

L'esposizione debitoria verso **fornitori** ammonta a L/mil. 532.748,7 e presenta un aumento, rispetto al 1979, di L/mil. 51.502,7 che può ritenersi in gran parte connesso alla svalutazione monetaria.

Gli **anticipi da clienti** presentano un incremento di L/mil. 95.516,3 da mettere in relazione agli importanti ordini assunti nell'esercizio soprattutto nel comparto mezzi e sistemi di difesa.

I **debiti diversi** (L/mil. 147.903,6) non si discostano da quanto consuntivato nell'esercizio 1979 e raggruppano diverse poste di bilancio (debiti verso il personale per competenze maturate da pagare, debiti verso Istituti Previdenziali, Assicurativi e verso diversi) non incluse nelle altre poste patrimoniali.

**Ratei e risconti passivi** L/mil. 66.950,3

La posta rappresenta le integrazioni e le rettifiche effettuate in sede di chiusura dell'esercizio per attribuire allo stesso i costi ed i ricavi di effettiva competenza.

**CONTO ECONOMICO**

Il conto economico viene riportato, come per il passato, nella forma a « costi, ricavi e rimanenze ».

I principali elementi di costo e di ricavo, che hanno concorso alla determinazione del risultato di esercizio, vengono appresso illustrati.

**COSTI**

**Acquisti, prestazioni varie, altri costi industriali** L/mil. 2.087.317,9

In questa voce sono compresi i valori degli acquisti di materie prime e materiali diversi, i costi per prestazioni, appalti e servizi di terzi. L'incremento che si registra (L/mil. 577.483,8) è determinato sia dalla espansione dei volumi di produzione, connessi anche all'inserimento delle nuove società acquisite, sia dalla lievitazione dei prezzi dei materiali e dei servizi.

**Costo del lavoro** L/mil. 605.333,4

Comprende le retribuzioni corrisposte al personale nell'anno 1980, le quote accantonate per l'indennità di quiescenza, gli oneri accessori per contributi previdenziali, assistenziali ed assicurativi. Rispetto al precedente esercizio si registra un incremento di L/mil. 124.959,1 pari al 26% ed, escludendo le aziende entrate a far parte del Gruppo, tale incremento si riduce in termini percentuali al 23,7%.

Nella media generale del Gruppo il costo annuo pro-capite è passato da L/mil. 12,0 del 1979 a L/mil. 15,0 del 1980.

Gli organici al 31-12-1980, la forza media dell'anno ed i relativi costi riportati per settori di attività sono indicati nella allegata tabella n. 6.

**Costi commerciali ed amministrativi** L/mil. 88.938,2

L'incremento di L/mil. 29.463,5 è da mettere in relazione anche con l'aumentato volume delle attività svolte, nonché con l'entrata delle nuove società acquisite.

**Ammortamenti** L/mil. 136.297,5

Rappresentano la quota di ammortamento delle immobilizzazioni tecniche (L/mil. 111.119,1) e degli oneri poliennali (L/mil. 25.178,4).

Per quanto riguarda le immobilizzazioni tecniche, lo stanziamento è pari all'8% circa dei cespiti in esercizio produttivo alla fine dell'anno, con l'esclusione quindi dei terreni non ammortizzabili e degli impianti in corso di costruzione.

Lo stanziamento predetto è da considerarsi congruo, tenuto conto che i fabbricati industriali (che hanno come noto una durata almeno trentennale) rappresentano il 25% del totale dei cespiti in ammortamento e che i macchinari e gli impianti in dotazione alle aziende del Gruppo non hanno, in genere, data la caratteristica delle produzioni, un processo di rapida obsolescenza; un quadro più particolareggiato di tale situazione è rappresentato dall'applicazione delle seguenti aliquote:

	% sul valore dei cespiti
— Fabbricati	3,4
— Macchinari ed impianti	8,7
— Attrezzature e mezzi mobili di trasporto	13,1
— Mobili e macchine d'ufficio	14,1
— Percentuale media	7,9

Il dettaglio degli ammortamenti suddiviso per settori di attività è riportato nella allegata tabella n. 7.

**Oneri finanziari** L/mil. 273.319,7

Sono conseguenti ai debiti finanziari contratti dal Gruppo nel suo complesso. Rispetto al 1979 si rileva un abnorme incremento (L/mil. 89.206,0) pari al 48,5%, derivante dalla crescente sottocapitalizzazione delle società.

Gli oneri finanziari netti rappresentano il 9,2% dei ricavi totali.

**Oneri fiscali** L/mil. 24.481,3

Riguardano le imposte a carico dell'esercizio.

**Oneri diversi e straordinari** L/mil. 59.557,2

Rappresentano sopravvenienze passive e minusvalenze relative ad alienazioni o a valutazioni di bilancio ed accantonamenti vari al netto dei relativi utilizzi.

La sensibile differenza rispetto all'esercizio precedente (L/mil. 142.911,8) è da attribuirsi prevalentemente agli oneri abnormi sostenuti nel 1979 derivanti dal lodo Almare e da perdite sulla cessione dei settori cantieristico e motoristico.

#### RICAVI

**Fatturato consolidato del Gruppo e ricavi diversi** L/mil. 2.456.256,1

E' relativo alle vendite effettuate a terzi, essendo stati compensati i rapporti tra le aziende del Gruppo. L'incremento rispetto al 1979 (L/mil. 512.991,3) è stato in termini percentuali del 26,4%; escludendo il fatturato consolidato delle aziende entrate, pari a L/miliardi 52,3, si passa ad un incremento del 23,7% superiore al tasso di inflazione, pari al 21%.

Nell'allegata tabella n. 8 viene riportato il dettaglio del fatturato consolidato e del fatturato globale distinto per principali settori di attività produttiva.

**Incrementi patrimoniali** L/mil. 250.097,6

Riguardano gli investimenti effettuati nell'esercizio (L/mil. 187.845,7) ed i costi a carattere pluriennale (L/mil. 62.251,9).

Nella seguente tabella vengono specificati gli incrementi patrimoniali per settore di attività:

## VIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

	Investimenti	%	Oneri pluriennali	%	Totale
Alluminio	52.943,0	28	25.512,2	41	78.455,2
Meccanico	80.422,4	43	21.856,4	35	102.278,8
Alimentare	19.160,2	10	8.401,2	14	27.561,4
Vetro	31.049,5	17	669,8	1	31.719,3
Tabacchi e produzioni varie	3.389,2	2	68,3	—	3.457,5
Servizi e varie	881,4	—	5.744,0	9	6.625,4
<b>Totale</b>	<b>187.845,7</b>	<b>100,0</b>	<b>62.251,9</b>	<b>100,0</b>	<b>250.097,6</b>

**Proventi finanziari** L/mil. 46.560,7

Sono costituiti principalmente dagli interessi addebitati ai clienti per ritardati pagamenti e da interessi attivi sulle temporanee disponibilità bancarie.

**Proventi diversi** L/mil. 66.962,8

Si riferiscono a ricavi e proventi non classificabili nelle altre voci e comprendono i proventi immobiliari, le plusvalenze patrimoniali, i proventi diversi e le sopravvenienze attive.

**Rimanenze finali** L/mil. 1.537.973,8

La differenza di L/mil. 8.558,9 rispetto allo stato patrimoniale è determinata dalle seguenti componenti: 1) per merci viaggianti non figuranti nel conto economico L/mil. + 31.802,1; 2) per minusvalenze di magazzino emerse in sede di conferimento beni alle società Eliagusta e Alisiai L/mil. — 22.666,8; 3) per altre minusvalenze emerse da valutazioni di fine esercizio L/mil. — 576,4.

Le esistenze iniziali del bilancio consolidato del 1980 (L/mil. 1.171.126,7) differiscono dalle rimanenze finali del bilancio consolidato al 31-12-1979 (L/mil. 1.154.352,2) in quanto nelle prime sono inclusi i valori delle aziende entrate nel Gruppo.

**Risultato di esercizio** L/mil. 88.520,9

Il conto economico consolidato al 31-12-1980 espone una perdita



complessiva di L/mil. 88.520,9 che comprende perdite straordinarie per L/mil. 9.950,0 e perdite di gestione ordinaria per L/mil. 78.570,9.

Queste ultime, rispetto all'esercizio precedente, risultano peggiorate di L/mil. 43.873,5 prevalentemente a causa dell'incremento degli oneri finanziari che, al netto dei proventi, sono passati da L/miliardi 132 del 1979 a L/miliardi 227 dell'esercizio in esame (+ 72%). Tale risultato, come già menzionato, si è verificato per la necessità di far ricorso al finanziamento esterno a fronte delle esigenze della gestione corrente e dei nuovi investimenti. Va osservato che solo negli ultimi giorni del 1980 ha avuto luogo l'incasso di 100 miliardi di lire quale quota parte dell'aumento del fondo di dotazione dell'Ente già deliberato.

Per quanto concerne le perdite straordinarie, esse si riferiscono alle perdite subite dalla MCS, relative alla cessione del pacchetto azionario CRDM avvenuta nel corso del 1979.

Il settore che ha maggiormente influito sulla perdita 1980 è il settore dell'alluminio (L/miliardi 27,2) che, oltre al detto stato di sottocapitalizzazione, ha risentito della contrazione dei prezzi e della domanda sul piano mondiale negli ultimi mesi dell'anno in particolare; ha influito inoltre, sul negativo risultato del settore dell'alluminio, la mancata attuazione della delibera CIPE del 23-12-1977 che, come noto, prevede uno sgravio nel costo dell'energia elettrica per avvicinarlo a quello dei concorrenti esteri; al contrario, il provvedimento CIPE 23-6-1980, ha elevato ulteriormente il costo della stessa energia elettrica, utilizzata dalle aziende del settore, provocando altri aggravii.

**STATO PATRIMONIALE**

(in milioni di lire)

ATTIVO	Al 31-12-1980		Al 31-12-1979 (1)	Variazioni
	Parziali	Totali		
<b>Immobilizzazioni tecniche</b>				
— Terreni e fabbricati . . . . .	422.028,1		334.437,5	+ 87.590,6
— Macchinari ed impianti . . . . .	896.503,0		822.831,0	+ 73.672,0
— Attrezzature e mezzi mobili di trasporto . . . . .	130.890,0		95.667,2	+ 35.222,8
— Mobili e macchine di ufficio . . . . .	23.445,4		19.765,8	+ 3.679,6
— Lavori in corso per impianti ed anticipi a fornitori . . . . .	103.747,3		53.819,4	+ 49.927,9
		1.576.613,8		
			1.326.520,9	+ 250.092,9
<b>Costi ed oneri da ammortizzare</b>		157.492,3	98.536,0	+ 58.956,3
<b>Partecipazione in aziende non consolidate</b>				
— GEPI . . . . .	135.311,7		135.311,7	—
— Insud . . . . .	—		30.279,8	— 30.279,8
— Altre . . . . .	53.625,4		40.294,9	+ 13.330,5
		188.937,1		
			205.886,4	— 16.949,3
<b>Rimanenze di magazzino e lavori in corso</b>		1.546.532,7	1.176.003,6	+ 370.529,1
<b>Mezzi esigibili a vista ed a breve</b>				
— Casse . . . . .	902,8		618,5	+ 284,3
— Banche e c/c postali . . . . .	248.478,2		204.505,8	+ 43.972,4
— Titoli a reddito fisso . . . . .	9.322,5		8.252,5	+ 1.070,0
— Altri (azionisti terzi c/versamenti) . . . . .	261,5		218,1	+ 43,4
		258.965,0		
			213.594,9	+ 45.370,1
<b>Crediti commerciali e diversi</b>				
— Crediti verso clienti . . . . .	799.070,0		687.540,7	+ 111.529,3
— Anticipi a fornitori per esercizio . . . . .	67.902,9		68.638,1	— 735,2
— Aziende ex elettriche verso ENEL . . . . .	13.514,7		13.514,7	—
— Diversi . . . . .	261.046,8		255.380,1	+ 5.666,7
		1.141.534,4		
			1.025.073,6	+ 116.460,8
<b>Differenze cambio c/finanziamenti</b>		58.510,6	—	+ 58.510,6
<b>Ratei attivi</b>	49.548,7		38.595,2	+ 10.953,5
<b>Risconti attivi</b>	28.339,4		27.601,1	+ 738,3
		77.888,1	66.196,3	+ 11.691,8
<b>TOTALE</b>		<b>5.006.474,0</b>	<b>4.111.811,7</b>	<b>+ 894.662,3</b>

(1) Non comprendono la Insud e le sue controllate.

## VIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

PASSIVO	Al 31-12-1980		Al 31-12-1979 (1)	Variazioni
	Parziali	Totali		
<b>Capitale e riserve</b>				
— Capitale:				
- fondo di dotazione dell'EFIM . . . . .	928.793,7		828.793,7	+ 100.000,0
- capitale di terzi azionisti . . . . .	87.199,9		88.760,0	— 1.560,1
		1.015.993,6	917.553,7	+ 98.439,9
— Riserve:				
- del Gruppo EFIM . . . . .	—355.157,0		— 211.093,0	—144.064,0
- di terzi azionisti . . . . .	+ 90.308,9		+ 38.139,1	+ 52.169,8
a dedurre perdita consolidata dell'esercizio				
- del Gruppo EFIM . . . . .	— 94.196,5		— 195.248,0	+ 101.051,5
- di terzi azionisti . . . . .	+ 6.521,8		+ 10.270,7	— 3.748,9
		— 352.522,8	— 357.931,2	+ 5.408,4
		663.470,8	559.622,5	+ 103.848,3
<b>Fondi</b>				
— Fondo ammortamento:				
- fabbricati . . . . .	90.102,0		81.796,4	+ 8.305,6
- macchinari e impianti . . . . .	451.379,4		407.751,8	+ 43.627,6
- attrezzature e mezzi mobili di trasporto . . . . .	49.838,1		60.642,9	— 10.804,8
- mobili e macchine d'ufficio . . . . .	10.502,1		9.660,0	+ 842,1
	601.821,6		559.851,1	+ 41.970,5
— Fondo indennità anzianità personale . . . . .	195.440,8		165.343,0	+ 30.097,8
— Fondo svalutazione crediti . . . . .	20.381,2		16.723,7	+ 3.657,5
— Altri fondi . . . . .	137.140,1		132.978,4	+ 4.161,7
		954.783,7	874.896,2	+ 79.887,5
<b>Debiti finanziari</b>				
— Banche . . . . .	763.626,1		620.109,3	+ 143.516,8
— Mutui con garanzia reale . . . . .	176.461,1		178.324,5	— 1.863,4
— Altri mutui . . . . .	727.804,4		434.977,0	+ 292.827,4
— Obbligazioni . . . . .	62.500,0		75.205,1	— 12.705,1
— Effetti passivi . . . . .	52.208,5		36.319,1	+ 15.889,4
— Altri debiti . . . . .	50.384,9		10.881,7	+ 39.503,2
		1.832.985,0	1.355.816,7	+ 477.168,3
<b>Finanziamenti conto differenze cambio</b>				
<b>Debiti commerciali diversi</b>		58.510,6	—	+ 58.510,6
— Debiti verso fornitori . . . . .	532.748,7		481.246,0	+ 51.502,7
— Anticipi da clienti . . . . .	749.121,3		653.605,0	+ 95.516,3
— Diversi . . . . .	147.903,6		148.176,8	— 273,2
		1.429.773,6	1.283.027,8	+ 146.745,8
<b>Ratei passivi</b> . . . . .	32.143,2		24.323,0	+ 7.820,2
<b>Risconti passivi</b> . . . . .	34.807,1		14.125,5	+ 20.681,6
		66.950,3	38.448,5	+ 28.501,8
<b>TOTALE</b>		<b>5.006.474,0</b>	<b>4.111.811,7</b>	<b>+ 894.662,3</b>

**CONTO ECONOMICO**

(in milioni di lire)

	Al 31-12-1980	Al 31-12-1979 (1)	Variazioni
<b>COSTI</b>			
Esistenze iniziali . . . . .	1.171.126,7	987.019,3	+ 184.107,4
Acquisti, prestazioni varie, altri costi industriali	2.087.317,9	1.509.834,1	+ 577.483,8
Costo del lavoro . . . . .	605.333,4	480.374,3	+ 124.959,1
Costi commerciali ed amministrativi . . . . .	88.938,2	59.474,7	+ 29.463,5
Ammortamenti . . . . .	136.297,5	110.891,2	+ 25.406,3
Oneri finanziari . . . . .	273.319,7	184.113,7	+ 89.206,0
Oneri fiscali . . . . .	24.481,3	25.246,7	— 765,4
Oneri diversi e straordinari . . . . .	59.557,2	202.469,0	— 142.911,8
<b>TOTALE</b>	<b>4.446.371,9</b>	<b>3.559.423,0</b>	<b>+ 886.948,9</b>

N.B Per il 1979 si è proceduto ad una riclassificazione dei valori delle varie poste per omogeneità di confronti con il 1980.

(1) Non comprende la Insud e le sue controllate.

(2) Discorda da quella esposta allo stato patrimoniale per le differenze tra valori nominali dei capitali sociali che, in sede di operazione di svalutazione, ha determinato una corrispondente minore perdita per la società controllate rispetto alle perdite coperte con la riduzione del capitale, nonché per perdite coperte in corso d'anno e di competenza di terzi azionisti.

	Al 31-12-1980	Al 31-12-1979 (1)	Variazioni
<b>RICAVI</b>			
<b>Fatturato e ricavi diversi:</b>			
— totale . . . . .	2.993.338,3	2.375.447,4	+ 617.890,9
— ad aziende del Gruppo . . . . .	— 537.082,2	— 432.182,6	— 104.899,6
<b>Fatturato consolidato del Gruppo e ricavi diversi</b>	<b>2.456.256,1</b>	<b>1.943.264,8</b>	<b>+ 512.991,3</b>
Incrementi patrimoniali . . . . .	250.097,6	181.570,0	+ 68.527,6
Proventi finanziari . . . . .	46.560,7	52.322,1	— 5.761,4
Proventi diversi . . . . .	66.962,8	42.601,6	+ 24.361,2
Rimanenze finali . . . . .	1.537.973,8	1.154.352,2	+ 383.621,6
<b>Perdita consolidata dell'esercizio (2):</b>			
— di competenza dell'EFIM . . . . .	95.053,6	195.583,0	— 100.529,4
— di competenza di terzi azionisti . . . . .	— 6.532,7	— 10.270,7	+ 3.738,0
<b>TOTALE</b>	<b>4.446.371,9</b>	<b>3.559.423,0</b>	<b>+ 886.948,9</b>

## TABELLE DI DETTAGLIO

Tabella n. 1

**Bilancio consolidato  
costi ed oneri da ammortizzare**  
(in lire milioni)

SETTORE DI ATTIVITA'	Brevetti e Diritti di utilizzazione opere di ingegno	Spese di avviamento impianti e Produzione	Studi e Ricerche	Altri Oneri (1)	TOTALE
— Alluminio . . . . .	672,1	20,0	124,7	53.095,9	53.912,7
— Meccanico:					
a) Ferroviario . . . . .	—	393,1	28,6	101,5	523,2
b) Elicotteristico . . . . .	5.773,8	25.966,3	19.890,1	4.878,7	56.508,9
c) Mezzi e Sistemi di Difesa . . . . .	—	—	125,8	2.672,6	2.798,4
d) Fonderia e Fucinatura . . . . .	167,0	530,0	87,2	91,4	875,6
e) Impiantistico, Condizionamento ed altre attività . . . . .	—	1.718,5	6.463,5	1.137,7	9.319,7
<b>TOTALE MECCANICO</b>	<b>5.940,8</b>	<b>28.607,9</b>	<b>26.595,2</b>	<b>8.881,9</b>	<b>70.025,8</b>
— Vetro . . . . .	1.204,5	290,7	196,2	218,7	1.910,1
— Alimentare . . . . .	220,1	1.549,1	1.694,2	13.245,5	16.708,9
— Tabacco e produzioni varie . . . . .	3,2	8,0	—	1.675,1	1.686,3
— Servizi e varie . . . . .	—	—	563,2	12.685,3	13.248,5
<b>TOTALE</b>	<b>8.040,7</b>	<b>30.475,7</b>	<b>29.173,5</b>	<b>89.802,4</b>	<b>157.492,3</b>

(1) Comprendono oneri di manutenzione, riparazione, ammodernamento e trasformazione eccedenti il 5% dei beni materiali ammortizzabili, oneri di ristrutturazione ed oneri relativi al prestito obbligazionario.

Tabella N. 2

**Elenco delle società facenti parte del Gruppo incluse nel consolidato  
e ripartizione del relativo capitale sociale  
(L/milioni)**

SOCIETA'	Capitale sociale	QUOTA DI APPARTENENZA			
		EFIM	Aziende del Gruppo	Aziende a partecipazione statale extra Gruppo EFIM	Altri azionisti
<b>Partecipazioni dirette dell'Ente Società Finanziarie Capo Gruppo</b>					
Breda Ferroviaria - Partecipazioni e Finanziamento Costruzioni Ferroviarie - Roma	70.000,0	45.989,1	24.010,9	—	—
Finanziaria Ernesto Breda - Milano	42.000,0	30.694,9	429,1	—	10.876,0
MCS - Roma	150.000,0	149.991,7	8,3	—	—
Sopal - Società Partecipazioni Alimentari - Roma	48.400,0	48.396,6	3,4	—	—
<b>Altre società</b>					
Agind - Piacenza	1.544,7	—	1.544,7	—	—
ATI - Azienda Tabacchi Italiani - Roma	500,0	500,0	—	—	—
Atitransco - Campizze di Rotondi	800,0	—	400,0	—	400,0
A.T.L.A. - Lanciano (Chieti)	650,0	—	325,0	—	325,0
Breda Progetti e Costruzioni - Roma	13.000,0	10.552,8	2.447,2	—	—
CETI - Commissionaria Esportazione Tabacchi Italiani - Roma	20,1	20,1	—	—	—
CIAAO - Compagnia Italiana Alberghi - Roma	200,0	190,6	—	—	9,4
Filtrati - Roma	3.000,0	—	1.470,0	—	1.530,0
Istituto Ricerche Breda - Milano	900,0	896,4	3,6	—	—
SAIBI - Società Azionaria Industria Bromo Italiano - Roma	300,0	—	150,0	150,0	—
<b>Partecipazioni comuni delle Finanziarie di Gruppo</b>					
Exportefim - Roma	200,0	—	160,0	40,0	—
SAFIM - Società per Azioni Finanziaria Industria Manifatturiera - Roma	10.000,0	9.000,0	990,0	10,0	—
<b>Partecipazioni della Finanziaria Ernesto Breda</b>					
Breda Fucine - Milano	10.000,0	—	10.000,0	—	—
Breda Fucine Meridionali - Bari	2.000,0	—	2.000,0	—	—

(segue)

## VIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

SOCIETA'	Capitale sociale	QUOTA DI APPARTENENZA			
		EFIM	Aziende del Gruppo	Aziende a partecipazione statale extra Gruppo EFIM	Altri azionisti
B.H.B. - Breda Heurtey Bergeon (in liquidazione) - Roma . . . . .	100,0	—	100,0	—	—
Breda Meccanica Bresciana - Brescia . . . . .	8.000,0	—	8.000,0	—	—
Breda Precision (in liquidazione) - Roma . . . . .	200,0	—	200,0	—	—
Ducati - Società Scientifica Radio Brevetti Ducati - Milano . . . . .	1,5	—	1,5	—	—
Edina - Società per lo Sviluppo dell'Edilizia Industrializzata - Roma . . . . .	1.000,0	—	510,0	—	490,0
Eldefim - Roma . . . . .	200,0	—	200,0	—	—
Immobiliare Agricola S. Giovanni - Milano . . . . .	50,0	—	50,0	—	—
O.T.B. - Officine Termotecniche Breda - Bari . . . . .	4.000,0	—	4.000,0	—	—
OTE - Società di Ingegneria (in liquidazione) - Roma . . . . .	300,0	—	280,0	—	20,0
Oto Melara - La Spezia . . . . .	20.000,0	—	20.000,0	—	—
Oto Sea Private Limited - Singapore . . . . .	26,8	—	26,8	—	—
Oto Trasm - Bari . . . . .	5.000,0	—	5.000,0	—	—
Servizi Comuni Breda (in liquidazione) - Milano . . . . .	1,0	—	0,5	0,5	—
SIGMA - Società Immobiliare Generale Milanese Azionaria - Milano . . . . .	4.500,0	—	4.500,0	—	—
Simmel Sud - Ceccano . . . . .	500,0	—	250,0	—	250,0
Ferrovie Settentrionali Sarde (in liquidazione) - Roma . . . . .	7,5	—	4,5	—	3,0
<b>Partecipazioni della Breda Ferroviaria - Partecipazioni e Finanziamento Costruzioni Ferroviarie</b>					
Agusta (già Costruzioni Aeronautiche G. Agusta) - Cascina Costa di Samarate . . . . .	18.000,0	—	9.180,0	—	8.820,0
Agusta International - Bruxelles (Belgio) . . . . .	118,0	—	60,2	—	57,8
Alisiai (*) - Varese . . . . .	45.000,0	—	45.000,0	—	—
Avis - Industrie Stabiensi Meccaniche e Navali - Castellammare di Stabia . . . . .	1.200,0	—	1.200,0	—	—
Breda Costruzioni Ferroviarie - Pistoia . . . . .	8.000,0	—	8.000,0	—	—
Eliagusta (*) - Samarate . . . . .	120.000,0	—	120.000,0	—	—
E.M. - Elicotteri Meridionali - Frosinone . . . . .	3.500,0	—	2.608,2	—	891,8
Ferrosud - Matera . . . . .	2.400,0	—	1.200,0	—	1.200,0

(\*) Società costituita nel 1980 - 1° bilancio al 31-12-1981.

(segue)



## VIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

SOCIETA'	Capitale sociale	QUOTA DI APPARTENENZA			
		EFIM	Aziende del Gruppo	Aziende a partecipazione statale extra Gruppo EFIM	Altri azionisti
Ferroviana Breda Pistoiesi (in liquidazione) - Pistoia . . . . .	2.000,0	—	2.000,0	—	—
Fonderie e Officine Meccaniche di Benevento - Benevento . . . . .	1.000,0	—	600,0	—	400,0
Immobiliare S. Giuseppe - Samarate . . . . .	200,0	—	163,2	—	36,8
Industria Aeronautica Meridionale - Brindisi . . . . .	6.000,0	—	6.000,0	—	—
Industria Alimentare e Manifatturiera (in liquidazione) - Bari . . . . .	35,0	—	35,0	—	—
M.V. - Meccanica Verghera - Milano . . . . .	250,0	—	250,0	—	—
O.ME.CA. - Officine Meccaniche Calabresi - Reggio Calabria . . . . .	2.000,0	—	1.000,0	—	1.000,0
Reggiane - Officine Meccaniche Italiane - Reggio Emilia . . . . .	4.500,0	—	4.500,0	—	—
Società Bonifiche Antimine Recuperi e Costruzioni (in liquidazione) - Roma . . . . .	7,0	—	7,0	—	—
S.E.I. - Servizi Elicotteristici Italiani (in liquidazione) - Roma . . . . .	500,0	—	500,0	—	—
SIAl (già Siai Marchetti) - Milano . . . . .	2.000,0	—	1.963,5	—	36,5
SOFER - Officine Ferroviarie - Napoli . . . . .	4.000,0	—	4.000,0	—	—
<b>Partecipazioni della MCS</b>					
Alfisa - Alluminio Finanziaria - Milano . . . . .	200,0	—	100,0	—	100,0
Alluminio Italia - Portoscuso . . . . .	80.000,0	—	80.000,0	—	—
Alsco Malugani - Milano . . . . .	200,0	—	200,0	—	—
Alumetal - Società Alluminio e Metalli - Milano . . . . .	25.000,0	—	25.000,0	—	—
Ariflex - Caronno Pertusella (Varese) . . . . .	3.000,0	—	3.000,0	—	—
Comital - Volpiano . . . . .	2.525,0	—	2.525,0	—	—
Comitex - Volpiano . . . . .	200,0	—	200,0	—	—
Deltaglass - Milano . . . . .	200,0	—	100,0	100,0	—
Deutsche Comitex GmbH - Albstadtebingen - Germania . . . . .	9,5	—	9,5	—	—
Elemes - Venezia . . . . .	1.400,0	—	1.400,0	—	—
Energie (in liquidazione) - Roma . . . . .	100,0	—	100,0	—	—
Eurallumina - Portoscuso . . . . .	30.000,0	—	18.750,0	—	11.250,0
Flovetro - San Salvo . . . . .	20.000,0	—	10.000,0	—	10.000,0
G.I.S. - Società Italiana Gomma (in liquidazione) - Roma . . . . .	53,1	—	27,1	—	26,0

(segue)

## VIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

SOCIETA'	Capitale sociale	QUOTA DI APPARTENENZA			
		EFIM	Aziende del Gruppo	Aziende a partecipazione statale extra Gruppo EFIM	Altri azionisti
ILVED - Industria Lavorazione Vetro e Derivati - San Salvo . . . . .	1.500,0	—	1.485,0	15,0	—
Irrigazione Italia - Roma . . . . .	1.700,0	—	1.700,0	27,0	—
Italsil - Melfi . . . . .	2.700,0	—	2.673,0	—	—
Laval - Lavorazioni Alluminio - Milano	300,0	—	300,0	—	—
L.L.L. - Aluminium Vertrieb GmbH - Francoforte sul Meno . . . . .	47,5	—	47,5	—	—
Metalrex - Volpiano . . . . .	400,0	—	400,0	—	—
Novicom - Volpiano . . . . .	250,0	—	250,0	—	—
Società Immobiliare Sarda Domus (in liquidazione) - Carbonia . . . . .	300,0	—	300,0	—	—
Sardal - Sardegna Alluminio - Cagliari	1.000,0	—	1.000,0	—	—
S.A.V.A. - Società Alluminio Veneto per Azioni - Venezia . . . . .	35.000,0	—	17.500,0	—	17.500,0
Sisca - Viterbo . . . . .	50,0	—	25,0	—	25,0
S.I.V. - Società Italiana Vetro - Vasto	28.000,0	—	14.000,0	14.000,0	—
Siv Deutschland - Francoforte (Germania) . . . . .	47,5	—	47,0	0,5	—
SIV France - Parigi . . . . .	61,5	—	60,9	0,6	—
Società Vetri Speciali - San Salvo . . . . .	1.700,0	—	850,0	—	850,0
Somit - Bari . . . . .	700,0	—	700,0	—	—
Tubettificio Ligure - Abbadia Lariana . . . . .	10.581,4	—	10.580,9	—	0,5
Vetrexport - Milano . . . . .	200,0	—	100,0	100,0	—
Vetroeuropa - Settimo Torinese . . . . .	3.561,0	—	3.525,4	35,6	—
<b>Partecipazioni della SOPAL - Società Partecipazioni Alimentari</b>					
Acquacoltura Sicilia - Palermo . . . . .	200,0	—	102,0	—	98,0
Adriatica Supermarkets - Bari . . . . .	200,0	—	200,0	—	—
Agrialco - Società di Valorizzazione Agricola - Foggia . . . . .	500,0	—	500,0	—	—
Albacora - Commercio Importazioni - Napoli . . . . .	1.000,0	—	553,8	—	446,2
ALCO - Industrie Alimentari - Bari . . . . .	5.600,0	—	5.600,0	—	—
Alcopes Panama - Panama . . . . .	6.847,6	—	6.847,6	—	—
Ancoofish - Ancona . . . . .	20,0	—	18,0	—	2,0
Ancoopesca - Ancona . . . . .	2.700,0	—	1.813,8	—	886,2
Azienda Vitivinicola De Sanctis - Roma	400,0	—	400,0	—	—
Becagel Sud - Avellino . . . . .	480,0	—	244,8	—	235,2
CIDAC - Compagnia Italiana Distribuzione Alimenti Conservati (in liquidazione) - Roma . . . . .	500,0	—	500,0	—	—

(segue)

## VIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

SOCIETA'	Capitale sociale	QUOTA DI APPARTENENZA			
		EFIM	Aziende del Gruppo	Aziende a partecipazione statale extra Gruppo EFIM	Altri azionisti
CIDAC - Lebensmittelvertriebs GmbH - Rosenheim (Germania)	94,9	—	94,9	—	—
Colombani Lusuco - Portomaggiore	13.500,0	—	10.500,0	—	3.000,0
Compagnie de Développement Agricole Rouville Limitée - Montreal (Canada)	643,9	—	643,9	—	—
DIAL - Distribuzioni Alimentari - Roma	550,0	—	550,0	—	—
Etnea Vini (in liquidazione) - Catania	220,0	—	220,0	—	—
Frigodaunia - Foggia	3.000,0	—	3.000,0	—	—
Industrias Pesqueras Uruguayas (in li- quidazione) - Montevideo (Uruguay)	0,3	—	0,3	—	—
Ittica Ugento - Ugento	1.000,0	—	934,2	—	65,8
La Irpinia - Avellino	220,0	—	220,0	—	—
Nuova Vinicola Picardi (in liquidazione) - Barletta	1.450,0	—	1.450,0	—	—
Olisud - Adrano	350,0	—	349,9	—	0,1
Pilfico - Pilbara Fishing Co. LTD - Fre- mantle (Australia)	201,1	—	134,1	—	67,0
S.A.P.S.A. - Società Allevamento Primo Stadio Anguille - Albignasego	975,0	—	497,3	—	477,7
S.I.R.A.P. - Società Industriale per la Ri- produzione Artificiale del Pesce - Ve- nezia	900,0	—	620,7	—	279,3
SITARP - Società Italo Argentina de Pe- sca - Buenos Ayres (Argentina)	1.047,2	—	1.046,9	—	0,3
S.I.VAL.CO. - Società Itticultura Valli di Comacchio - Ferrara	1.950,0	—	1.000,0	—	950,0
Trial - Trento	2.000,0	—	1.999,9	—	0,1
Tri-Marine Associates LTD - Singapore (già Alcopos Singapore)	4.137,7	—	4.027,7	—	110,0
Trimarine International - Singapore	279,6	—	279,6	—	—
Vinalia (in liquidazione) - Roma	4.166,7	—	4.166,7	—	—
Vinalia Commerciale - Roma	400,0	—	395,0	—	5,0
<b>TOTALE</b>	<b>924.632,1</b>	<b>296.232,2</b>	<b>541.200,0</b>	<b>14.479,2</b>	<b>72.720,7</b>

## VIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

Tabella n. 3

**Fondo ammortamento immobilizzazioni tecniche**  
(in milioni di lire)

CESPITE	Valori finali Bilancio Consolidato 1979 (1)	Differenze (2)	Valori iniziali Bilancio Consolidato 1980	VARIAZIONI 1980			Valori finali Bilancio Consolidato 1980
				Ammortamento dell'anno	Rivalutazioni e riprese fiscali	Demolizioni, alienazioni e giroconti	
Fabbricati civili . . . . .	439,5	—	439,5	45,9	—	— 103,2	382,2
Fabbricati industriali . . . . .	81.356,9	+ 1.175,6	82.532,5	12.339,0	72,4	— 5.224,1	89.719,8
Macchinari ed impianti . . . . .	407.751,8	+ 6.445,7	414.197,5	78.271,9	276,6	— 41.366,6	451.379,4
Attrezzature e mezzi mo- bili di trasporto . . . . .	60.642,9	+ 1.026,8	61.669,7	17.149,5	10,0	— 28.991,1	49.838,1
Mobili e macchine d'uf- ficio . . . . .	9.660,0	+ 144,1	9.804,1	3.312,8	52,4	— 2.667,2	10.502,1
<b>TOTALE . . . . .</b>	<b>559.851,1</b>	<b>+ 8.792,2</b>	<b>568.643,3</b>	<b>111.119,1</b>	<b>411,4</b>	<b>— 78.352,2</b> (3)	<b>601.821,6</b>

(1) Non comprendono la Insud e le sue controllate.

(2) La differenza tra i valori finali al 31-12-1979 ed i valori iniziali all'1-1-1980 è dovuta all'inclusione nel fondo ammortamento all'1-1-1980 delle società entrate nel Gruppo nel corso del 1980.

(3) Comprendono riduzioni per L./mil. 64.556,00 per conferimento di immobili a società di nuova costituzione.

## VIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

Tabella n. 4

**Fondo indennità anzianità personale**  
(in milioni di lire)

SETTORI DI ATTIVITA'	Valori finali Bilancio Consolidato 1979 (1)	Differenze (2)	Valori iniziali Bilancio Consolidato 1980	VARIAZIONI 1980				Valori finali Bilancio Consolidato 1980
				Accantonamenti	Utilizzi	Trasferiti e Passaggi Qualifiche	Totale	
— Alluminio . . . . .	50.073,4	+ 4.084,5	54.157,9	12.969,9	5.389,8	— 29,0	7.551,1	61.709,0
— Meccanico:								
a) Ferroviario . . . . .	18.755,2	—	18.755,2	4.321,1	1.656,5	— 0,1	2.664,5	21.419,7
b) Elicotteristico . . . . .	32.495,7	—	32.495,7	8.633,1	2.582,6	135,2	6.185,7	38.681,4
c) Mezzi e sistemi di difesa . . . . .	16.733,6	—	16.733,6	3.527,7	1.255,2	63,0	2.335,5	19.069,1
d) Fonderia e fucinatura	7.013,5	—	7.013,5	1.941,4	532,5	20,8	1.429,7	8.443,2
e) Impiantistica, condizionamento ed altre attività . . . . .	4.882,1	—	4.882,1	1.351,0	482,9	— 138,5	729,6	5.611,7
<b>TOTALE MECCANICO . . . . .</b>	<b>79.880,1</b>	<b>—</b>	<b>79.880,1</b>	<b>19.774,3</b>	<b>6.509,7</b>	<b>80,4</b>	<b>13.345,0</b>	<b>93.225,1</b>
— Vetro . . . . .	13.702,1	—	13.702,1	3.856,0	1.367,2	203,4	2.692,2	16.394,3
— Alimentare . . . . .	6.030,9	—	6.030,9	1.843,4	472,3	— 115,4	1.255,7	7.286,6
— Tabacco e produzioni varie . . . . .	8.613,6	—	8.613,6	1.787,0	672,5	— 108,3	1.006,2	9.619,8
— Servizi e varie . . . . .	7.042,9	—	7.042,9	1.698,1	1.381,9	— 153,1	163,1	7.206,0
<b>TOTALE . . . . .</b>	<b>165.343,0</b>	<b>+ 4.084,5</b>	<b>169.427,5</b>	<b>41.928,7</b>	<b>15.793,4</b>	<b>— 122,0</b>	<b>26.013,3</b>	<b>195.440,8</b>

(1) Non comprendono la Insud e le sue controllate.

(2) La differenza tra i valori finali al 31-12-1979 ed i valori iniziali all'1-1-1980 è dovuta all'inserimento nel fondo indennità anzianità all'1-1-1980 delle società entrate nel Gruppo nel corso dell'esercizio 1980.

Tabella n. 5

**Altri fondi**  
(in milioni di lire)

DESCRIZIONE	Valori finali Bilancio Consolidato 1978 (1)	Differenze	Valori iniziali/ Bilancio Consolidato 1980	VARIAZIONI 1980			Valori finali Bilancio Consolidato 1980
				Accantonamenti	Utilizzi e giroconti	Totale	
Fondo svalutazione crediti	16.723,7	— 583,9	16.139,8	5.406,8	— 1.165,4	+ 4.241,4	20.381,2
Fondo imposte . . .	16.074,6	— 116,5	15.958,1	10.846,6	— 12.374,3	— 1.527,7	14.430,4
Fondo adeguamento valo- re partecipazioni . . .	2.667,1	+ 258,1	2.925,2	1.166,5	— 387,2	+ 779,3	3.704,5
Altri fondi . . . . .	114.236,7	— 4.147,6 (2)	110.089,1	29.762,4	— 20.846,3	+ 8.916,1	119.005,2
<b>TOTALE . . . . .</b>	<b>149.702,1</b>	<b>— 4.589,9</b>	<b>145.112,2</b>	<b>47.182,3</b>	<b>— 34.773,2</b>	<b>+ 12.409,1</b>	<b>157.521,3</b>

(1) Non comprendono la Insud e le sue controllate.

(2) Prodotta prevalentemente da riclassificazione anno 1980.

## VIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

Tabella n. 6

Organici del personale al 31.12.1980 - Forza media dell'anno 1980  
costo del lavoro anno 1980 e raffronto con i dati dell'anno 1979

SETTORI DI ATTIVITA	ORGANICI DEL PERSONALE				FORZA MEDIA DEL PERSONALE				COSTO DEL LAVORO			
	Al 31-12-1979 (1)		Al 31-12-1980		Anno 1979 (1)		Anno 1980		Anno 1979 (1)		Anno 1980	
	N. Unità	%	N. Unità	%	N. Unità	%	N. Unità	%	Millioni di lire	%	Millioni di lire	%
— Alluminio . . . . .	10.403	26,2	11.128	27,1	10.407	26,0	10.764	26,3	136.521,4	28,4	179.050,8	29,6
— Meccanico:												
a) Ferroviario . . . . .	4.330	10,9	4.501	11,0	4.312	10,7	4.438	10,8	48.525,8	10,1	62.115,8	10,3
b) Elicotteristico . . . . .	9.277	23,3	9.419	22,9	9.186	22,9	9.395	23,0	107.566,8	22,4	134.498,8	22,2
c) Mezzi e sistemi di difesa . . . . .	3.287	8,3	3.489	8,5	3.282	8,2	3.488	8,6	43.657,9	9,1	54.821,8	9,1
d) Fonderia e fucinatura . . . . .	1.837	4,6	1.858	4,5	1.846	4,6	1.842	4,5	21.840,0	4,5	26.668,7	4,4
e) Impiantistico, condizionamen- to ed altre attività . . . . .	1.335	3,4	1.388	3,4	1.317	3,3	1.364	3,3	15.649,8	3,3	20.182,7	3,3
TOTALE MECCANICO . . . . .	20.066	50,5	20.655	50,3	19.943	49,7	20.527	50,2	237.240,3	49,4	298.287,8	49,3
— Vetro . . . . .	3.429	8,6	3.494	8,5	3.445	8,6	3.481	8,5	35.665,5	7,4	45.812,1	7,6
— Alimentare . . . . .	2.007	5,0	2.075	5,1	2.290	5,7	2.270	5,6	25.029,8	5,2	30.417,8	5,0
— Tabacco e produzioni varie . . . . .	2.910	7,3	2.873	7,0	3.094	7,7	3.003	7,3	27.869,3	5,8	32.182,5	5,3
— Servizi e varie . . . . .	937	2,4	831	2,0	910	2,3	863	2,1	18.048,0	3,8	19.582,4	3,2
TOTALE . . . . .	39.752	100,0	41.056	100,0	40.089	100,0	40.908	100,0	480.374,3	100,0	605.333,4	100,0

(1) Non comprendono la Insud e le sue Controllate.

## VIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

Tabella n. 7

**Ammortamento immobilizzazioni tecniche - Ammortamento costi ed oneri  
da ammortizzare anno 1980 e raffronto con i dati dell'anno 1979**  
(in milioni di lire)

SETTORI DI ATTIVITA	IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE				COSTI ED ONERI DA AMMORTIZZARE				T O T A L E			
	Anno 1979 (1)		Anno 1980		Anno 1979 (1)		Anno 1980		Anno 1979 (1)		Anno 1980	
	Importo	%	Importo	%	Importo	%	Importo	%	Importo	%	Importo	%
— Alluminio . . . . .	37.505,3	41,4	38.634,6	34,8	5.222,9	25,7	6.430,0	25,5	42.728,2	38,5	45.064,6	33,1
— Meccanico:												
a) Ferroviario . . . . .	4.537,0	5,0	4.989,9	4,5	514,9	2,5	376,0	1,5	5.051,9	4,6	5.365,9	3,9
b) Elicotteristico . . . . .	14.484,1	16,0	14.373,1	12,9	6.811,8	33,5	6.606,9	26,2	21.295,9	19,2	20.980,0	15,4
c) Mezzi e sistemi di difesa . . . . .	6.138,2	6,8	10.643,6	9,6	444,7	2,2	858,9	3,4	6.582,9	5,9	11.502,5	8,4
d) Fonderia e fucinatura . . . . .	4.597,2	5,1	5.833,5	5,2	304,7	1,5	799,5	3,2	4.901,9	4,5	6.833,0	4,9
e) Impiantistico, condizionamen- to ed altre attività . . . . .	2.590,9	2,8	5.094,3	4,6	439,4	2,2	1.265,5	5,0	3.030,3	2,7	6.359,8	4,7
<b>TOTALE MECCANICO . . . . .</b>	<b>32.347,4</b>	<b>35,7</b>	<b>40.934,4</b>	<b>36,8</b>	<b>8.515,5</b>	<b>41,9</b>	<b>9.906,8</b>	<b>39,3</b>	<b>40.862,9</b>	<b>36,9</b>	<b>50.841,2</b>	<b>37,3</b>
— Vetro . . . . .	14.007,1	15,5	24.067,2	21,7	535,8	2,6	675,6	2,7	14.542,9	13,1	24.742,8	18,2
— Alimentare . . . . .	3.250,9	3,6	4.207,3	3,8	2.275,6	11,2	3.088,4	12,3	5.526,5	5,0	7.295,7	5,3
— Tabacco e produzioni varie . . . . .	2.544,0	2,8	2.514,7	2,2	902,4	4,4	1.175,7	4,7	3.446,4	3,1	3.690,4	2,7
— Servizi e varie . . . . .	887,9	1,0	760,9	0,7	2.896,4	14,2	3.901,9	15,5	3.784,3	3,4	4.662,8	3,4
<b>TOTALE . . . . .</b>	<b>90.542,6</b>	<b>100,0</b>	<b>111.119,1</b>	<b>100,0</b>	<b>20.348,6</b>	<b>100,0</b>	<b>25.178,4</b>	<b>100,0</b>	<b>110.891,2</b>	<b>100,0</b>	<b>136.297,5</b>	<b>100,0</b>

(1) Non comprende la Insud e sue Controllate.



## VIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

Tabella n. 8

**Fatturato e ricavi diversi**  
(in milioni di lire)

SETTORI DI ATTIVITA	ANNO 1979 (1)						ANNO 1980					
	Fatturato totale		Fatturato ad aziende del Gruppo		Fatturato consolidato		Fatturato totale		Fatturato ad aziende del Gruppo		Fatturato consolidato	
	Importo	%	Importo	%	Importo	%	Importo	%	Importo	%	Importo	%
— Alluminio . . . . .	821.250,8	34,6	149.961,9	34,7	671.288,9	34,6	1.125.993,9	37,6	171.769,4	32,0	954.224,5	38,8
— Meccanico:												
a) Ferroviario . . . . .	125.145,7	5,3	5.204,9	1,2	119.940,8	6,2	189.285,7	6,3	3.668,0	0,7	185.617,7	7,6
b) Elicotteristico . . . . .	627.159,6	26,4	176.123,8	40,7	451.035,8	23,2	645.100,4	21,6	193.793,3	36,1	451.307,1	18,4
c) Mezzi e sistemi di difesa . . . . .	202.996,3	8,5	7.264,6	1,7	195.731,7	10,1	258.416,0	8,6	10.067,5	1,9	248.348,5	10,1
d) Fonderia e fucinatura . . . . .	60.967,7	2,6	12.082,3	2,8	48.885,4	2,5	72.344,9	2,4	2.522,7	0,5	69.822,2	2,8
e) Impiantistico, condizionamento ed altre attività . . . . .	40.278,4	1,7	5.492,3	1,3	34.786,1	1,8	51.593,0	1,7	19.145,1	3,5	32.447,9	1,3
<b>TOTALE MECCANICO</b>	<b>1.056.547,7</b>	<b>44,5</b>	<b>206.167,9</b>	<b>47,7</b>	<b>850.379,8</b>	<b>43,8</b>	<b>1.216.740,0</b>	<b>40,6</b>	<b>229.196,6</b>	<b>42,7</b>	<b>987.543,4</b>	<b>40,2</b>
— Vetro . . . . .	160.260,5	6,7	9.915,6	2,3	150.344,9	7,7	224.889,1	7,5	41.737,0	7,8	183.152,1	7,5
— Alimentare e produzioni varie . . . . .	199.108,3	8,4	29.601,9	6,8	169.506,4	8,7	257.066,7	8,6	40.142,2	7,5	216.924,5	8,8
— Tabacco e produzioni varie . . . . .	108.429,0	4,6	20.583,0	4,8	87.846,0	4,5	128.821,1	4,3	21.817,7	4,0	107.003,4	4,4
— Servizi e varie . . . . .	29.951,1	1,2	16.052,3	3,7	13.898,8	0,7	39.827,5	1,4	32.419,3	6,0	7.408,2	0,3
<b>TOTALE</b>	<b>2.375.547,4</b>	<b>100,0</b>	<b>432.282,6</b>	<b>100,0</b>	<b>1.943.264,8</b>	<b>100,0</b>	<b>2.993.338,3</b>	<b>100,0</b>	<b>537.082,2</b>	<b>100,0</b>	<b>2.456.256,1</b>	<b>100,0</b>

(1) Non comprendono la Insub e sue Controllate.

## VIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

Tabella n. 9

**Esistenze iniziali all'1.1.1980 - Rimanenze finali al 31.12.1980**  
(in milioni di lire)

SETTORI DI ATTIVITA	Materie prime e materiali diversi		Semilavorati e prodotti finiti		Lavori in corso, prodotti in corso di lavorazione e costi sospesi		T O T A L E		
	Iniziali	Finali	Iniziali	Finali	Iniziali	Finali	Iniziali	Finali	
	Importo	Importo	Importo	Importo	Importo	Importo	Importo	Importo	
— Alluminio . . . . .	78.720,4	97.025,4	67.126,9	142.996,4	30.385,4	44.389,7	176.232,7	284.411,5	18,5
— Meccanico:									
a) Ferroviario . . . . .	11.744,0	13.599,2	8.339,5	5.677,9	70.954,8	93.472,2	91038,3	112.749,3	7,3
b) Elicotteristico . . . . .	31.697,1	168.431,4	131.323,9	45.311,3	283.557,6	366.981,6	446.578,6	580.724,3	37,8
c) Mezzi e sistemi di difesa . . . . .	19.554,4	23.762,7	5.650,4	5.988,1	235.468,0	266.014,1	260.672,8	295.744,9	19,2
d) Fonderia e fucinatura . . . . .	9.938,0	10.262,5	4.216,6	7.425,5	15.979,4	19.630,8	30.134,0	37.318,8	2,4
e) Implantistico, condizionamento ed altre attività . . . . .	5.929,3	11.018,3	2.698,4	3.946,7	7.049,7	20.523,1	15.677,4	35.488,1	2,3
<b>TOTALE MECCANICO . . . . .</b>	<b>78.862,8</b>	<b>227.074,1</b>	<b>152.228,8</b>	<b>68.329,5</b>	<b>613.009,5</b>	<b>766.621,8</b>	<b>844.101,1</b>	<b>1.062.025,4</b>	<b>69,0</b>
— Vetro . . . . .	6.264,3	8.576,3	31.275,6	45.724,4	—	219,3	37.539,9	54.520,0	3,6
— Alimentare . . . . .	10.195,4	16.278,0	54.757,6	72.941,8	—	—	64.953,0	89.219,8	5,8
— Tabacco e produzioni varie . . . . .	12.768,8	10.801,8	16.359,6	21.300,7	7.534,1	3.278,0	36.662,5	35.380,5	2,3
— Servizi e varie . . . . .	1.997,0	2.835,1	1.163,2	1.188,6	8.477,3	8.392,9	11.637,5	12.416,6	0,8
<b>TOTALE . . . . .</b>	<b>188.808,7</b>	<b>362.590,7</b>	<b>322.911,7</b>	<b>352.481,4</b>	<b>659.406,3</b>	<b>822.901,7</b>	<b>1.171.126,7</b>	<b>1.537.973,8</b>	<b>100,0</b>